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Abstrakt

Bakalářská práce „Komunikační strategie Státní opery Praha v letech 2010/2011“

pojednává o komunikačních nástrojích této instituce a o způsobu jakým se prezentuje

široké veřejnosti. Toto téma je uvedeno do širšího kontextu disciplíny art marketingu a

věnuje se jejímu současnému stavu u nás i ve světě. Zabývá se specifiky divadelního

prostředí a odlišností úzkého trhu a cílové skupiny. Analyzuje negativní i pozitivní

aspekty zvolené propagace a navrhuje nová řešení s ohledem na nové trendy

v komunikaci.

Státní opera Praha je důležitou součástí kulturního bohatství České republiky a její

současná nestabilní pozice je výsledkem aktuálního špatně nastaveného positioningu a

globální kulturní situace dnešní moderní společnosti. Důležitou součástí této práce je

deskripce a analýza krizové komunikace Státní opery Praha a popis jejího následného

sloučení s Národním divadlem. Práce rovněž nastiňuje situaci financování kulturních

statků v České republice a popisuje stále běžnější trend institucí stávat se ekonomicky

soběstačnými subjekty. Závěr obsahuje shrnutí celkové efektivity nastavené

komunikace a rovněž zahrnuje evaluaci autorčina průzkumu.

Abstract

The bachelor thesis „The communication strategies of the Prague State Opera House

between the years 2010/2011 deals with the advertising tools by which this institution

presents itself to the public. This topic is brought into a larger context of the field of art

marketing and its current situation in our country and abroad. It deals with the specific

features of the „theatre“market and the narrow target audience. It encompasses an

analysis of the negative and positive aspects of the applied advertising techniques and

comes up with new solutions with regard to the new trends in communication.

The Prague State Opera house is an important part of the cultural riches of the

Czech Republic and its present unstable situation is a result of the current bad

positioning and the global cultural situation of today’s modern society. The fundamental

element of this dissertation is the description and analysis of the crisis management of

the State Opera Prague and the description of its subsequent union with the National

Theatre. The dissertation furthermore pinpoints the funding of cultural institutions in

Czech Republic and the growing trend to achieve financial self sufficiency. The

conclusion deals with the overall efficacy of the chosen communicational mode and

furthermore contains the evaluation of the author’s research.
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Úvod

V poslední době se mediálním světem prohnala bouře nejrůznějších reakcí a kritik

na téma sloučení Státní opery Praha (SOP) s Národním divadlem (ND). V této práci

bych chtěla analyzovat podstatu této kauzy a zároveň ukázat tristní situaci financování a

podpory pražských divadel obecně. Díky nedostatečnému financování tak zanikají

tradiční kulturní instituce s mnohaletou tradicí. Jedná se o převis nabídky nad

poptávkou, nebo stát jednoduše nebojuje za udržení těchto uměleckých institucí? Podle

Kotlerova Standing Room Only je to v první řadě otázka stále se snižujícího zájmu o

umění, díky jiným levnějším a intelektuálně méně náročným alternativám trávení

volného času. Dalším důvodem je však také snížení státních finančních dotací do

kulturních institucí a jejich následná svízelná situace se těmto nově vzniklým

podmínkám přizpůsobovat. Znamená tato proměna tedy konec dominance umělecké

kreativity či nastává pouze nutnost aplikovat obecné marketingové principy na kulturní

tvorbu a přizpůsobovat je specifickému prostředí? Kulturní instituce by měly bojovat o

zájem společnosti a pokusit se vyhrát nelítostný ekonomický boj, ale zároveň udržet

kvalitu umění na vysoké úrovni. I umění podléhá vlivům trhu a tak především v době

všeobecné recese vyvstává potřeba kvalitní komunikace, rychlého přizpůsobení trendům

a nového přístupu právě tradičních kulturních institucí „vyššího“ umění.

V této práci se budu věnovat disciplíně art marketingu a jeho významu pro dnes již

stále okrajovější žánr umění, jímž je opera a balet. Budu používat především

deskriptivní metodu, díky níž chci upozornit na způsob propagace a komunikace

s veřejností ze strany SOP. Také chci analyzovat její aktivity a zaujmout k nim kritický

postoj, především co se týče chystaného sloučení s Národním divadlem a krizové

komunikace na toto téma. Nebudu se příliš držet struktury svých tezí, neboť jsem

zvolila vhodnější dělení na základě obecnějších hlavních nadpisů a detailnějších

podnadpisů a tím dodržím hierarchii těchto různých kapitol a podkapitol. Rozdíly oproti

tezím jsou ovšem pouze formální a nic zásadního z obsahové roviny se měnit nebude.

Cílem práce je poskytnout všeobecný přehled o této instituci a poskytnout kritický

náhled na její současnou nestabilitu a následné sloučení s ND. Cílem práce je

analyzovat veškeré komunikační kanály, kterými se opera profiluje a zhodnotit jejich

efektivitu. Deskriptivní metoda se dále bude opírat o pevné teoretické základy

z disciplíny marketingu všeobecného a konkrétního odvětví art marketingu.
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1. Teoretický úvod k dané problematice

1. 1. Art marketing a jeho specifika

Specifickou disciplínu art marketingu lze zahrnout pod obecný marketing, avšak

vyžaduje hlubokou znalost tohoto prostředí, náročného zákazníka a přizpůsobení

klasického marketingového mixu. Disciplína zahrnuje mnoho odvětví, která jsou

v anglickém názvu i odlišená názvy, tzv. „Arts marketing“ podle Johnové, je v dnešní

době chápan jako marketing výtvarného umění, z anglického „fine arts“. Oproti termínu

„art marketing“, který je chápán jako termín označující širokou škálu podkapitol

kulturního marketingu.
1

Art marketing se tedy zabývá širokou oblastí umění, ať už

hudebního, vizuálního či pohybového. Tato disciplína spočívá v aplikaci obecných

pravidel a principů, jako jsou např. 4P, tedy součásti cena, distribuce, propagace a

produkt marketingového mixu
2

a jejich přizpůsobení se konkrétnímu prostředí v podobě

zprostředkovávání zážitků či děl kulturního dědictví. Je stále mladou disciplínou, jako

ostatně i marketing samotný, a proto je v neustálém vývoji a neexistuje možnost

stagnace. Art marketing je samozřejmě postaven především na bázi ekonomického

profitu, ale zároveň má za úkol zprostředkovat lidem kulturní dědictví v líbivé formě.

Neklade si za cíl, ani se nesnaží bránit institucím v uměleckém růstu, ale snaží se cíleně

tyto umělecké výtvory přeměňovat ve finanční odměnu, přisuzuje jim hodnotu v očích

spotřebitele a snaží se je zprostředkovat někdy i laické veřejnosti. Pro art marketing jsou

velmi důležité kulturní kořeny člověka, kulturu v art marketingu chápeme jako soubor

poznávacích procesů a nastavených hodnot při styku s uměním. Získáváme je v průběhu

života, jsou to jakési nepsané individuálně nastavené normy, dle kterých jednáme.

Johnová tvrdí, že: „Kulturní faktory mají v případě analýzy chování zákazníka na trzích

kulturních statků ještě větší význam, než v případech konzumního chování.“
3

Právě od

kulturních předpokladů každého jedince se odvíjí způsob, jakým bude služby kulturních

subjektů konzumovat a vstřebávat jejich komunikační aktivity. Podle Derricka Chonga

je hlavním specifikem těchto kulturních institucí to, že umělecká vize stojí nade vším

včetně tržních signálů. Cílem této disciplíny tedy není prodat produkt ve snaze

uspokojování zákazníkovy potřeby, ale naopak nabízí jakousi uměleckou vizi, která je

1 JOHNOVÁ, Radka. Marketing kulturního dědictví a umění: Art marketing. Praha : Grada, 2008, str. 13.
2

Kotler marketing mix, KOTLER, Philip a KELLER, Kevin Lane. Marketing management, 12. vydání.

Praha : Grada Publishing, 2007.
3

JOHNOVÁ, Radka. Marketing kulturního dědictví a umění: Art marketing. Praha : Grada, 2008, str. 74.
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atraktivní pouze pro specifický segment populace. Hlavním cílem je tuto cílovou

skupinu identifikovat. V žádném případě by se nemělo jednat o zprostředkovávání

lidem toho, co oni chtějí vidět.
4

1. 1. 1. Art Marketing ve vztahu k obecnému marketingu

Marketing je v povědomí veřejnosti neustále neprávem spojován pouze

s rychloobrátkovým zbožím a výhradně s ekonomickým ziskem, avšak v dnešní době se

uplatňuje stále více právě marketing a jeho přístupy v neziskových sférách a ve

službách typu politického marketingu, marketingu umění nebo marketingu dobré věci

neboli corporate social responsibility.
5

Propagace je v dnešním komerčním prostředí

nezbytná. Kesner tvrdí že v dnešním prostředí „kde o pozornost potenciálního


[…]


to nepoměr počtu mužských a ženských respondentů. Dále je nutné podotknout, že tito

dotazovaní spadají ve většině případů do mladší věkové kategorie (20 – 35) a dosahují

všeobecně středního nebo vyššího vzdělání. Tyto zavádějící faktory, tzv. confounders

musí být brány v potaz, pokud chceme objektivněji hodnotit validitu daného průzkumu.

Přesto je průzkum velice zajímavou sondou o povědomí a znalostech převážně mladých

lidí o současném postavení SOP. Průzkum zároveň potvrdil domněnku autorky, že

povědomí o konkrétních komunikačních projevech SOP je nízké.

Celková situace v uměleckém sektoru v ČR není v mnoha ohledech ideální.

Jedním ze stále se prohlubujících problémů je financování kulturních statků a dále

klesající zájem diváků o tak specifický žánr, jakým opera je. V takto složitém prostředí

se neschopnost přizpůsobit se novým signálům a tržním principům může stát pro

kulturní instituce fatální.

Jak si tedy vede SOP v celkové komunikaci směrem k veřejnosti? Opera využívá

všech dostupných komunikačních kanálů, avšak dominantním prvkem jsou citylights

v prostorách pražského metra, jiné naopak využívá velmi sporadicky. Dalším

problematickým bodem je nejasně nastavený positioning subjektu a jeho nedostatečné

vymezení oproti konkurenčním aktivitám Národního divadla. Značné rezervy jsou

především v oblasti loga SOP, jehož 4 barevná provedení jednoznačně neprospívají

povědomí diváků o značce SOP. Cenová hladina vstupenek do opery je v současné době

dle autorčina názoru adekvátní uměleckému výkonu a finačním možnostem domácího

publika. Nicméně o poměrně nízkých cenách SOP má veřejnost zkreslené představy, jak

vyplývá z autorčina průzkumu. Nabízený produkt v podobě repertoáru SOP vychází

vstříc celkové poptávce a nabízí divácky atraktivní představení, která soudě dle své

výsledné návštěvnosti, jsou úspěšná. Jsou to nejznámější baletní a operní představení a

udržují si svůj tradiční charakter díky svému klasickému provedení.

Největší problém v oblasti komunikace SOP představovala krizová komunikace

v době připravovaného sloučení s Národním divadlem. V důsledku nekvalitní
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komunikace se objevují informační šumy a nejasné informace. Instituce se tak v tomto

ohledu potýká s neschopností vyrovnat se kvalitnější a propracovanější komunikaci

Národního divadla. Celkově však lze považovat instituci SOP za dobře fungující

subjekt, avšak se zjevnými mezerami v komunikačních nástrojích, a to jak v

jejich kvalitě, tak kvantitě. Je však nutné chápat propagační snahy SOP v širším

kontextu jejích limitů v podobě omezených finančních zdrojů, které jsou důležitou

podmínkou zvolené komunikace. Hlavní slabinou je však celkový PR koncept, který ve

Státní opeře nemá pevný základ, jako například v Národním divadle. Z konkurenčního

hlediska je jednoznačnou chybou, že se tyto dva subjekty sloučily. Na postup

Ministerstva kultury v této problematice má veřejnost značně různorodé názory.

Případnou úsporu výdajů, kterou ministerstvo avizovalo, jako jeden z hlavních

důvodů pro sloučení, není možno v současné době doložit a nejspíše až čas ukáže, jak se

tato věc bude vyvíjet. Z art marketingového hlediska je nanejvýš nešťastné, že k tomuto

sloučení došlo a umělecká úroveň nepochybně utrpí ve všech směrech. V současné době

ostatně i odborná veřejnost a média spekulují o možném opětovném osamostatnění

SOP.
66
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8. Summary

The aim of this dissertation was to provide a complete overview of the

communication strategies of the Prague State Opera and highlight both their positive

and negative aspects. In the course of the thesis the statements were supported by hard

evidence from the research of the SOP amongst 100 interviewed. In this research

however it is necessary to point out a few weaknesses, in the first place the

disproportional gender ratio of men and women. It is also crucial to take into account

that most of these interviewed people were on average of lower age and higher

education. These demographic statistics must be taken into account for the validity of

the research.

The overall situation in the art sector in the Czech Republic is quite serious. This is

caused due to the decline of state funding of these cultural institutions and also due to

the declining interest in this specific genre. Furthermore also as a result of the

incapability of cultural institutions to adapt to the market based economy and its signals.

The State Opera uses all available communication tools, however some of them quite

sporadically. The next problematic issue is the badly used positioning of this theatre and

its incapability to differentiate itself from its main rival institution, the National Theatre.

Another problematic area is the visual identity of the four different versions of the logo

which distort the customer’s awareness. As far as it concerns the price stratification, it is

adequate to the performance however it is not communicated well to the public. The

offered product in the form of the opera’s repertoire is coming up to the public’s

demand. The opera chooses audience attractive performances which have a good

revenue. These are the most famous ballet and opera performances which keep their

traditional and conservative characteristic since their adaptations are the classical ones.

The biggest problem lies in the crisis management before and after the union with the

National Theatre and in consequence there are many rumours appearing and a big

portion of the information remains unclear. The institution is confronted with its

incapability to lead a good quality communication like the National Theatre.

Overall however SOP can be perceived as a well organized and functioning opera

house although with obvious gaps in the communication tools and the frequency of their

use. Nevertheless it is necessary to comprehend that the advertisement techniques are

limited mainly by inefficient financial resources. Their PR support is not as stable as

that of the National Theatre. It is evident non sense from the competitive perspective,
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that these two should be united. In recent time however the transformation has been

completed and the public differs in opinions on this issue. Concerning the saved finance

resources which the ministry promises, it is currently impossible to obtain such

evidence and eventually only time will show whether or not it was a successful concept.

From the perspective of art marketing however it is not a good step forward and the

quality of performance will no doubt take its toll.
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