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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá

schváleným

tezím

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné a je

vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné, ale

není vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení není

v práci zdůvodněné

a není vhodné

Neodpovídá

schváleným

tezím

1.1 Cíl práce

1.2 Technika práce

1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Bakalářská práce se odchyluje od schválených tezí pouze drobnými formálními změnami, které však nezasahují

ani do struktury práce, ani do členění kapitol a tak podobně.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 1

2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat 1

2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu 1

2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Výběr literatury a pramenů k tématu je dobře zvolen, obsahuje velké množství pramenného materiálu, a to

nejrůznějších zdrojů a povahy. Autorka s nimi pracuje systematicky, přesvědčivým způsobem je dokáže

zpracovat. Bakalářská práce je tak materiálově velmi bohatě dokumentována, působí kompaktním a

přesvědčivým dojmem. Rovněž technika zpracování materiálu, stejně tak logika výkladu a vyslovené závěry jsou

na kvalitní úrovni.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou

3.1 Struktura práce 1

3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů 1

3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže

vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci

k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby

s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

1

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 5)

1

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Práce je dobře rozvržena, autorka postupuje metodicky, od teorie art marketingu přes charakteristiku

zkoumaného subjektu, komunikaci Státní opery Praha, až k jednotlivým aspektům celé její marketingové

činnosti. Citační normu dodržuje ve všech požadovaných aspektech. Jazyková a stylistická úroveň bakalářské

práci je rovněž na kvalitní úrovni, jen na některých místech se odchyluje, přílohy jsou dobře voleny, vhodně

ilustrují téma, dobře doprovázejí text.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé

stránky, původnost zpracování tématu apod.)

Diplomantka si zvolila téma mediálně v poslední době nejen frekventované a diskutabilní, ale i zajímavé, právě

pro svou určitou marginálnost. Nicméně sloučení Státní opery Praha s Národním divadlem se ukázalo jako téma

nejen zajímavé, ale i vděčné. Cílem práce bylo nejen popsat, ale především analyzovat veškeré komunikační

kanály, kterými se současná opera profiluje a tyto kanály analyzovat. Bakalářská práce diplomantky je velice

cenným a nesporně velmi zajímavým příspěvkem k současné problematice Státní opery, ale v širším záběru se

dotýká problémů art marketingu, ale obecně problémů opery vůbec. Autorka práce si počínala z hlediska

použitých komunikačních analýz velmi dobře, výstižně charakterizuje jejich výhody a nevýhody, doporučení pro

změny jsou věcná a použitelná. Samotný problém sloučení těchto dvou subjektů vidí jak bez emocí, tak

realisticky a z hlediska marketingové strategie výstižně. Bakalářská práce tak i přesahuje rámec svého vymezení

a má nespornou heuristickou hodnotu a k tomu je ještě napsána se zaujetím a zájmem o problematiku. V tomto

smyslu ji nelze hodnotit jinak, než jako velmi kvalitní přínos.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1 Jaká bude další vývoj této kauzy?

5.2

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích i zašlete elektronicky na adresu

sekretariátu příslušné katedry!